(1) Lease *discere*.

(2) Arabes parece que debe leerse.

(3) Esto, como otras cosas, bien se ve que
 es añadido á las Actas.

»son estos : yo me llamo Cosme , este Da-
 »mian ; y aun hay tres mas , cuyos nom-
 »bres te dirémos , si así lo quieres. Dixo
 »el Presidente : dí tambien sus nombres.
 »Antemio , Leoncio y Euprepio , respon-
 »dió S. Cosme.

»Dixo entonces el Presidente á sus mi-
 »nistros : tráiganse al tribunal. Fueron,
 »pues , los soldados , los prendieron , y lle-
 »varon al Presidente , y teniéndolos este
 »en su presencia , les dixo : Elegid lo que

*nostra hæc sunt : ego Cosmas dicor , et su-
 per (1) Damianus , sunt et alii tres ; si
 vis et illorum nomina dicimus (2) tibi. Præ-
 ses dixit : et illorum nomina dicito. Beatus
 Cosmas dixit : Antemius , Leontius , et
 Euprepius.*

*Præses ad officium dixit : adducan-
 tur ante tribunal. Abeuntes autem milites
 comprehenderunt eos , et adduxerunt ad
 Præsidentem. Intuitus autem eos Præses di-*

(1) Acaso ha de leerse *insuper*.

(2) Acaso *dicemus*.

„os trae cuenta , cumpliendo lo que os man-
 „do , y no querais ser inobedientes : si ad-
 „heriereis á mis palabras , recibiréis de los
 „Emperadores grandes y muy señaladas
 „honras ; si no hicieréis lo que os digo,
 „seréis atormentados de diversas maneras,
 „hasta que así atormentados negueis al fin
 „á vuestro Christo. Los mártires á una voz
 „dixeron : haz lo que quieras , pues tenien-
 „do á Christo en nuestra ayuda , no teme-
 „mos tus tormentos.

*xit : audientes præcepta mea eligite
 quod expedit vobis , et nolite inobedientes
 esse : et si meis verbis acquieveritis ,
 grandes honores et magnificos ab Impe-
 ratoribus accipietis. Nam si non ac-
 quieveritis mihi , diversis modis pænarum
 affligam vos : et cum multa exercue-
 ro in vobis , negabitis Christum ves-
 trum. Martyres quasi ex uno ore dixe-
 runt : fac quod vis : Christum enim ha-
 bentes adiutorem , non formidamus de tuis
 pænis.*

„No sacrificamos á los ídolos , porque
 „ni ven ni entienden. Oyendo esto el Pre-
 „sidente , mandó tenderlos y herirlos con
 „nervios , para que confesasen que sacrifi-
 „carían á los Dioses. Los Santos mártires
 „en el tormento decían : tú te has hecho
 „nuestro refugio de generacion en gene-
 „racion. Antes que se hicieran los mon-
 „tes , y antes de ser formada la redondez
 „de la tierra , desde la eternidad hasta el
 „fin de los siglos , tú exístes. No nos des-
 „eches en nuestra baxeza. Tú dixiste : con-

*Nos enim idolis non sacrificamus , si-
 ne oculis enim et sine sensu sunt. Hæc au-
 diens Præses , jussit eos extendi et nervis
 cædi , et (1) confiterentur se sacrificare
 idolis. Sancti martyres in pœnis dicebant:
 Domine , refugium factus es nobis à gene-
 ratione in generationem. Priusquam fierent
 montes aut formaretur orbis terræ , à
 sæculo et usque in sæculum tu es. Ne
 avertas nos in humilitate. Et dixisti , con-*